
Srbský prezident Vučić v OSN tvrdě
připomenul agresi NATO a poukázal členům
OSN na dvojí metr vůči Ukrajině a Srbsku
- CZ24 News | 23. září 2022
SRBSKO: Srbský prezident Aleksandar Vučić poukázal členským státům OSN na dvojí metr
ve vztahu k Ukrajině a Srbsku v územní otázce.

Hlava srbského státu se účastní zasedání Valného shromáždění OSN v New Yorku.

Všechno, co dnes děláme a říkáme, se zdá být bezmocné proti realitě, které čelíme, řekl v úvodu
svého vystoupení na Valném shromáždění OSN srbský prezident Aleksandar Vučić. Posteskl si, že
„tady nikdo nikoho pořádně neposlouchá, nikdo neusiluje o skutečné dohody a řešení problémů a
téměř každý se stará jen o své zájmy, často přitom pošlapává základní principy mezinárodního práva,
pošlapává Chartu OSN a další dokumenty, na základě kterých byla tato organizace založena,“
zhodnotil dnešní situaci.

Připomenul k dosavadnímu průběhu jednání, že  mnoho řečníků ve svých vystoupeních
představovalo  příběhy o agresi a porušování územní celistvosti Ukrajiny, mnozí říkají, že jde o první
konflikt na evropské půdě od druhé světové války. Ale o pravdě, že   poprvé  byla narušena integrita
země v Evropě v roce 1999, konkrétně Srbska, které nenapadlo žádnou jinou suverénní zemi, se
vytrvale mlčí. Hledáme jasnou odpověď na otázku, kterou už léta kladu svým partnerům, vůdcům
mnoha zemí – jaký je rozdíl mezi suverenitou a územní celistvostí Ukrajiny a suverenitou a územní
celistvostí Srbska, které byl hrubě porušen a kterému mnozí z vás přiznávají mezinárodní uznání a
legitimitu? Na tuto otázku jsem nikdy  – řekl Vučić – od nikoho nedostal racionální odpověď.

„Pravda je v tom, že byla porušena územní celistvost evropské země, Srbska, a že Srbsko neútočilo
na žádnou jinou suverénní zemi, o tom se moc nemluví. Chci se zeptat vás, lídry mnoha zemí, jaký je
rozdíl mezi územní celistvostí Ukrajiny a Srbska, v druhém případě šlo o donebevolající porušení,
které jste mezinárodně uznali a legitimizovali, přinejmeším někteří z vás,” prohlásil Vučić na
zasedání.

Srbský prezident připomněl, že Srbsko nevkročilo na cizí území, ani neohrozilo územní celistvost
žádného suverénního státu.  „To nezabránilo NATO v útoku na suverénní zemi bez rozhodnutí Rady
bezpečnosti OSN. Skutečnost, že po skončení ozbrojeného konfliktu byla podepsána dohoda s NATO,
jejíž ustanovení počítala s přijetím rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1244, která potvrdila a zaručila
částečnou suverenitu a úplnou územní celistvost Srbska, nezabránilo mnohým západním státům  v
uznání  jednostranně vyhlášené nezávislosti „Kosova“. Opakovaně pošlapávají územní celistvost naší
země! – pronesl z tribuny VS OSN srbský prezident.

„Nezasloužili jsme agresi, ke které došlo v roce 1999, nicméně to nezabránilo 19 bohatým
suverénním členským zemím NATO v útoku na naši zemi, v porušení suverenity bez souhlasu OSN…
Nezabránilo to některým zemím v uznání takzvaného Kosova a porušení územní celistvosti naší
země, “ řekl srbský prezident.

Zdůraznil, že oficiální Bělehrad je zastáncem mírového překonání problému a hájí stabilitu v

https://cz24.news/srbsky-prezident-vucic-v-osn-tvrde-pripomenul-agresi-nato-a-poukazal-clenum-osn-na-dvoji-metr-vuci-ukrajine-a-srbsku/
https://cz24.news/srbsky-prezident-vucic-v-osn-tvrde-pripomenul-agresi-nato-a-poukazal-clenum-osn-na-dvoji-metr-vuci-ukrajine-a-srbsku/
https://cz24.news/srbsky-prezident-vucic-v-osn-tvrde-pripomenul-agresi-nato-a-poukazal-clenum-osn-na-dvoji-metr-vuci-ukrajine-a-srbsku/


balkánském regionu.

Ozbrojená konfrontace albánských separatistů z Kosovské osvobozenecké armády, srbské armády a
policie vyústila do bombardování Svazové republiky Jugoslávie (SRJ). která se tehdy skládala ze
Srbska a Černé Hory, letectvem NATO.

Vojenská operace byla podniknuta bez schválení RB OSN a na základě tvrzení západních států, že
vláda SRJ konala etnické čistky v kosovské samosprávě a způsobila tam humanitární katastrofu.
Letecké útoky Severoatlantické aliance trvaly od 24. března do 11. června 1999 a měly za následek
smrt více než 2 500 lidí včetně 87 dětí, a také škody ve výši 100 miliard dolarů.

Kosovské albánské struktury v Prištině vyhlásily 17. února 2008 jednostranně nezávislost na Srbsku.
Tuto částečně uznanou republiku neuznalo Srbsko, Rusko, Čína, Írán, Španělsko, Řecko, a řada
dalších států.

Právě kvůli této zkušenosti, kterou Srbsko prošlo a stále prochází, vyslovil
Aleksandar Vučić  přesvědčení, že má  plné právo   citovat slova  Martina Luthera Kinga –
„Nespravedlnost kdekoli je hrozbou spravedlnosti všude“.

V těchto souvislostech je třeba dodat informace od členů srbské delegace, podle nichž  srbskému
prezidentovi Aleksandaru Vučićovi bylo vyhrožováno,  že zahraniční investoři odejdou ze země,
jestliže se Srbsko nepřipojí k protiruským sankcím.  Také srbská premiérka Ana Brnabičová
potvrdila, že Západ vyvíjí na Bělehrad v otázce protiruských sankcí velký tlak.

 

Zdroj: http://vasevec.parlamentnilisty.cz /  Sputnik / cz24.news


